
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Strumenti di sostegno all’accesso al credito a favore del 
comparto artigianato e commercio e servizi di ristorazione e 
di alloggio nell’ambito del PR FESR Liguria 2021 – 2027. 
Sospensione dello sportello per la presentazione delle 
domande di accesso alle agevolazioni. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Competitività
Dipartimento Competente Direzione generale di area Sviluppo economico
Soggetto Emanante Gloria DONATO
Responsabile Procedimento Fabio GENTILUOMO
Soggetto Responsabile Gloria DONATO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 29 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con decreto del Settore Stazione Unica Appaltante Regionale n. 6435 del 
02/10/2023 è stata aggiudicata a favore di ARTIGIANCASSA S.P.A., ora Banca Agevolarti S.p.A., 
la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
del servizio di gestione di strumenti di sostegno all’accesso al credito per il comparto artigianato e 
commercio e servizi di ristorazione e di alloggio cofinanziati con fondi del PR FESR 2021 – 2027, 
consistente nella gestione di un fondo, di importo complessivo di euro 39.000.000,00, comprensivi 
degli oneri di gestione relativi allo strumento finanziario, operante attraverso il rilascio di 
riassicurazioni delle esposizioni garantite alle micro, piccole e medie imprese artigiane combinate 
con interventi agevolativi in forma di abbuoni delle commissioni di garanzia e sovvenzioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 112 del 07/02/2024 con la quale si è data attuazione 
agli interventi di sostegno all’accesso al credito, cofinanziati con fondi del PR FESR 2021 - 2027 per 
il comparto artigianato e commercio e servizi di ristorazione e di alloggio, approvando:

- le modalità attuative degli interventi di sostegno all’accesso al credito per il comparto artigianato 
contenute nel relativo Regolamento;

- le modalità attuative degli interventi di sostegno all’accesso al credito per il comparto commercio 
e servizi di alloggio e di ristorazione contenute nel relativo Regolamento;

CONSIDERATO che entrambi i Regolamenti prevedono che le richieste di agevolazione possano 
essere presentate a partire dal 1° marzo 2024 dai Confidi richiedenti convenzionati;

DATO ATTO che il fondo ha fatto registrare nei primi mesi di operatività una straordinaria 
performance, tale che a fronte del notevole interesse registrato per lo strumento e il numero di 
operazioni effettuate dal fondo, si è reso necessario prevedere all’assegnazione di disponibilità 
finanziarie incrementali, esercitando le opzioni previste dal contratto;

TENUTO CONTO che in relazione ai dati di attuazione e le stime di assorbimento forniti dal gestore 
nonché al costante flusso di istanze presentate, si rende necessario, anche al fine di evitare la 
presentazione da parte delle imprese di progetti a cui non è possibile fornire positivo riscontro a causa 
dell’esaurimento delle risorse disponibili, di procedere alla temporanea sospensione, a partire dal 30 
novembre 2024, dello sportello per la presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni a 
valere sulle modalità attuative degli interventi di sostegno all’accesso al credito per il comparto 
artigianato e per il comparto commercio e servizi di alloggio e di ristorazione contenute nei 
Regolamenti approvati con la deliberazione della Giunta regionale n. 112 del 07/02/2024;

DECRETA

per l motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate:



è disposta la temporanea sospensione, a partire dal 30 novembre 2024, dello sportello per la 
presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni a valere sulle modalità attuative degli 
interventi di sostegno all’accesso al credito per il comparto artigianato e per il comparto 
commercio e servizi di alloggio e di ristorazione contenute nei Regolamenti approvati con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 112 del 07/02/2024;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web della Regione Liguria e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per estratto;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-8604

Area tematica: Attività produttive > Attività Produttive ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria DONATO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 21-11-2024 15:44

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria DONATO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 21-11-2024 15:44

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio 
GENTILUOMO 

- 21-11-2024 15:39

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


